
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 

«ВОРОНЕЖСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИНЖЕНЕРНЫХ  
ТЕХНОЛОГИЙ»  

 
 
 

 
 

УТВЕРЖДАЮ 

 

     И. о. проректора по учебной работе 

 

 ___________ ___Василенко В.Н.__ 
                (подпись)                                      (Ф.И.О.) 

«30»   мая  2024 г. 

 

 
 

Р АБ О Ч АЯ   П РО Г Р АМ М А ДИСЦИПЛИНЫ 
 

НАЛОГИ И НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ 
(наименование дисциплины) 

 
 

Направление подготовки 
 

__________________________38.03.01 Экономика___________________________ 
(код и наименование направления подготовки) 

 
 

Направленность (профиль) подготовки 
 

_________Технологии бухгалтерского учета и отчетности_____ 
 (наименование направленности (профиля) подготовки) 

 
 

Квалификация выпускника 
бакалавр 

(Бакалавр/Специалист/Магистр/Исследователь. Преподаватель-исследователь) 

 

 
 
 
 
 
 

Воронеж 



1. Цели и задачи дисциплины 

Целью освоения дисциплины (модуля) является формирование компетенций обу-
чающегося в области профессиональной деятельности и сфере профессиональной дея-
тельности: 

01 Образование и наука (в сферах: общего, среднего профессионального, допол-
нительного профессионального образования; научных исследований) 

08 Финансы и экономика (в сферах: исследований, анализа и прогнозирования со-
циально-экономических процессов и явлений на микроуровне и макроуровне в экспертно-
аналитических службах (центрах экономического анализа, правительственном секторе, 
общественных организациях); производства продукции и услуг, включая анализ спроса на 
продукцию и услуги, и оценку их текущего и перспективного предложения, продвижение 
продукции и услуг на рынок, планирование и обслуживание финансовых потоков, связан-
ных с производственной деятельностью; кредитования; страхования, включая пенсионное 
и социальное; операций на финансовых рынках, включая управление финансовыми рис-
ками; внутреннего и внешнего финансового контроля и аудита, финансового консульти-
рования; консалтинга). 

 
Дисциплина направлена на решение задач профессиональной деятельности сле-

дующих типов:  
финансовый. 

 
Программа составлена в соответствии с требованиями Федерального государствен-

ного образовательного стандарта высшего образования по направлению подготовки 
38.03.01 Экономика (Приказ Министерства науки и высшего образования РФ от 12 августа 
2020 г. N 954 "Об утверждении федерального государственного образовательного стандар-
та высшего образования - бакалавриат по направлению подготовки 38.03.01 Экономика") 

 
2. Перечень планируемых результатов обучения, соотнесенных с планируе-

мыми результатами освоения образовательной программы 
№ 
п/п 

Код компе-
тенции 

Формулировка  
компетенции  

Код и наименование индикатора 
достижения  
компетенции 

1 ПКв-4 Способен осуществлять налоговое плани-
рование, ведение налогового учета, состав-
ление налоговых расчетов и отчетности 

ИД-1 ПКв-4 – осуществляет ведение на-
логового учета, составление налого-
вых расчетов и отчетности 

 
Код и наименование ин-

дикатора достижения 
компетенции 

Результаты обучения (показатели оценивания) 

ИД-1 ПКв-4 – осуществля-
ет ведение налогового 
учета, составление на-
логовых расчетов и от-
четности 

Знает:  
законодательство Российской Федерации о налогах и сборах;  
практику применения законодательства в области налогообложения Российской 
Федерации. 

Умеет:  
осуществлять мониторинг законодательства Российской Федерации о налогах и 
сборах; 
анализировать налоговое законодательство Российской Федерации, типичные 
ошибки налогоплательщиков, практику применения законодательства Россий-
ской Федерации налоговыми органами, арбитражными судами. 

Владеет:  
исчисление, взимание и уплата налогов и сборов, действующих в Российской 
Федерации; 
обоснование выбора оптимального для налогоплательщика режима налогообло-
жения исходя из действующего законодательства РФ; 
применение законодательства в области налогообложения РФ для целей веде-
ния налогового учета, составления налоговых расчетов и отчетности. 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/70807194/11008
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74547939/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74547939/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74547939/0


3. Место дисциплины (модуля) в структуре ООП ВО/СПО   
Дисциплина относится к части, формируемой участниками образовательных от-

ношений, Блока 1 ООП. Дисциплина является обязательной к изучению. 
Изучение дисциплины основано на знаниях, умениях и навыках, полученных при 

изучении обучающимися дисциплин: Производственная практика (научно-
исследовательская работа).  

Дисциплина является предшествующей для изучения последующих дисциплин, 
практик: Налоговый учет и отчетность, Налоговое планирование, Производственная 
практика (преддипломная практика), Подготовка к процедуре защиты и защита выпу-
скной квалификационной работы. 

 
4. Объем дисциплины (модуля) и виды учебной работы 
 
Общая трудоемкость дисциплины (модуля) составляет _4_ зачетные единицы. 

Виды учебной работы 
Всего ака-

демических 
часов 

Распределение 
трудоемкости по 
семестрам, ак.ч 

7 семестр 
Общая трудоемкость дисциплины (модуля) 144 144 
Контактная работа в т. ч. аудиторные занятия: 63,7 63,7 
Лекции 30 30 
в том числе в форме практической подготовки - - 
Практические занятия  30 30 
в том числе в форме практической подготовки  30 30 
Консультации текущие 1,5 1,5 
Консультации перед экзаменом 2 2 
Вид аттестации (экзамен) 0,2 0,2 
Самостоятельная работа: 46,5 46,5 
Проработка материалов по лекциям, учебникам, учебным пособиям 16,5 16,5 
Подготовка к практическим занятиям 15 15 
Расчетно-практическая работа 10 10 
Реферат 5 5 
Подготовка к экзамену 33,8 33,8 

 
5 Содержание дисциплины (модуля), структурированное по темам (разделам) 

с указанием отведенного на них количества академических часов и видов учебных 
занятий 

 
5.1 Содержание разделов дисциплины (модуля)  

№ 
п/п 

Наименование раз-
дела дисциплины 

Содержание раздела 
(указываются темы и дидактические единицы) 

Трудоемкость 
раздела, 

акад.ч 

1 
Теория налогооб-
ложения 

Тема 1. Налоги в экономической системе общества 
Экономическая сущность налогов и принципы налогообложе-
ния. Функции налогов и их взаимосвязь. Система законода-
тельства Российской Федерации о налогах и сборах с учетом 
мониторинга основных его изменений. Методы налогообло-
жения. Классификация налогов. Элементы налога и их харак-
теристика. Налоговая система: особенности ее построения в 
России. Применение законодательства в области налогооб-
ложения РФ для целей ведения налогового учета, составле-
ния налоговых расчетов и отчетности. 

26,5 

2 
Практика налогооб-
ложения 

Тема 2. Федеральные налоги и сборы 
Налог на прибыль организаций. Налог на добавленную стои-
мость. Акцизы. Налог на добычу полезных ископаемых. Вод-
ный налог. Сборы за пользование объектами животного мира 
и за пользование объектами водных биологических ресурсов. 
Государственная пошлина. Таможенная пошлина. Налог на 
доходы физических лиц. Исчисление, взимание и уплата фе-
деральных налогов и сборов, действующих в Российской Фе-
дерации. 

68 



Тема 3. Региональные налоги и сборы 
Налог на имущество организаций. Транспортный налог. Налог 
на игорный бизнес. Исчисление, взимание и уплата региональ-
ных налогов и сборов, действующих в Российской Федерации. 
Тема 4. Местные налоги и сборы 
Налог на имущество физических лиц. Земельный налог. Тор-
говый сбор. Исчисление, взимание и уплата местных налогов 
и сборов, действующих в Российской Федерации. 
Тема 5. Специальные налоговые режимы  
Упрощенная система налогообложения. Патентная система 
налогообложения. Единый сельскохозяйственный налог. На-
лог на профессиональный доход. Исчисление, взимание и 
уплата налогов и сборов, действующих в Российской Федера-
ции, в связи с применением налогоплательщиком специаль-
ных налоговых режимов. Обоснование выбора оптимального 
для налогоплательщика режима налогообложения исходя из 
действующего законодательства РФ, а также с учетом практики 
применения законодательства в области налогообложения 
Российской Федерации. 

3 
Управление нало-
гообложением 

Тема 6. Налоговый контроль в системе налогового адми-
нистрирования 
Формы и методы налогового контроля в России. Состав и 
структура налоговых органов, принципы организации их дея-
тельности. Налоговые проверки, их виды. Анализ налогового 
законодательства Российской Федерации, типичных ошибок 
налогоплательщиков, практики применения законодательства 
Российской Федерации налоговыми органами, арбитражными 
судами. Ответственность за совершение налоговых правона-
рушений. Налоговая политика государства.  

12 

 Консультации текущие 1,5 
 Консультации перед экзаменом 2 
 Экзамен 0,2 

 
5.2 Разделы дисциплины и виды занятий 

№ 
п/п 

Наименование раздела дисциплины Лекции, ак. ч Практические занятия, ак. ч СРО, ак. ч 

1 Теория налогообложения 6 8 12,5 

2 Практика налогообложения 20 18 30 

3 Управление налогообложением 4 4 4 

 Консультации текущие 1,5 

 Консультации перед экзаменом 2 

 Экзамен 0,2 

 
5.2.1 Лекции 

№ 
п/п 

Наименование раздела 
дисциплины 

Тематика лекционных занятий 
Трудоемкость, 

ак. ч 

1 Теория налогообложения Тема 1. Налоги в экономической системе общества 6 

2 Практика налогообложения 

Тема 2. Федеральные налоги и сборы 10 

Тема 3. Региональные налоги и сборы 4 

Тема 4. Местные налоги и сборы 2 

Тема 5. Специальные налоговые режимы 4 

3 
Управление налогообло-
жением 

Тема 6. Налоговый контроль в системе налогового 
администрирования 

4 

 
 
 
 
 
 
 



5.2.2 Практические занятия (семинары) 

№ 
п/п 

Наименование раздела 
дисциплины 

Тематика практических занятий (семинаров) 
Трудоемкость, 

ак. ч 

1 Теория налогообложения Тема 1. Налоги в экономической системе общества 8 

2 Практика налогообложения 

Тема 2. Федеральные налоги и сборы 12 

Тема 3. Региональные налоги и сборы 2 

Тема 4. Местные налоги и сборы 2 

Тема 5. Специальные налоговые режимы 2 

3 
Управление налогообложе-
нием 

Тема 6. Налоговый контроль в системе налогового 
администрирования 

4 

 
5.2.3 Лабораторный практикум  
не предусмотрен 
 
5.2.4 Самостоятельная работа обучающихся   

№ 
п/п 

Наименование раздела 
дисциплины 

Вид СРО 
Трудоемкость, 

ак. ч 

1 Теория налогообложения 

Проработка материалов по лекциям, учебникам, 
учебным пособиям 

3,5 

Подготовка к практическим занятиям 4 

Реферат  5 

2 Практика налогообложения 

Проработка материалов по лекциям, учебникам, 
учебным пособиям 

11 

Подготовка к практическим занятиям 9 

Расчетно-практическая работа 10 

3  
Управление налогообло-
жением 

Проработка материалов по лекциям, учебникам, 
учебным пособиям 

2 

Подготовка к практическим занятиям 2 

 
6 Учебно-методическое и информационное обеспечение дисциплины (модуля) 
Для освоения дисциплины обучающийся может использовать:  
 

6.1 Основная литература  
1.Налоги и налогообложение : учебник для вузов (гриф УМО ВО) / Л. Я. Маршавина 

[и др.] ; под редакцией Л. Я. Маршавиной, Л. А. Чайковской, Г. Н. Семеновой. — 3-е изд., 
перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2024. — 526 с.  https://urait.ru/bcode/536143 

2.Налоги и налогообложение : учебник и практикум для вузов (гриф УМО ВО) / 
Г. Б. Поляк [и др.] ; ответственные редакторы Г. Б. Поляк, Е. Е. Смирнова. — 5-е изд., пе-
рераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2024. — 433 с.  https://urait.ru/bcode/535665  

3.Пансков, В. Г.  Налоги и налогообложение: теория и практика : учебник для ву-
зов (гриф УМО ВО) / В. Г. Пансков. — 8-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство 
Юрайт, 2024. — 825 с.  https://urait.ru/bcode/545075  

 
6.2 Дополнительная литература  
1.Налоги и налогообложение. Практические аспекты : учебное пособие для вузов 

(гриф УМО ВО)  / Д. Г. Черник [и др.] ; под редакцией Е. А. Кировой. — 4-е изд., перераб. и 
доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2024. — 323 с. : https://urait.ru/bcode/536231  

2.Эльяшев, Д. В. Налоги и налогообложение : учебное пособие / Д. В. Эльяшев. — 
Санкт-Петербург : СПбГАУ, 2023. — 228 с.  https://e.lanbook.com/book/340001  

Справочно-правовая система «КонсультантПлюс». – Режим доступа: 
http://www.consultant.ru 

Налоговый кодекс Российской Федерации (часть 1) от 31 июля 1998 года № 146-ФЗ 
(действующая редакция.; 

Налоговый кодекс Российской Федерации (часть 2) от 5 августа 2000 года № 117-
ФЗ (действующая редакция); 

https://urait.ru/bcode/545075
https://urait.ru/bcode/536231
https://e.lanbook.com/book/340001


Таможенный кодекс Таможенного союза (действующая редакция). 
 
6.3 Перечень учебно-методического обеспечения для самостоятельной рабо-

ты обучающихся  
Налоги и налогообложение: методические указания и задания к самостоятельной 

работе обучающихся по направлению подготовки 38.03.01 «Экономика» / Е. А. Резникова. 
– Воронеж : ВГУИТ, 2021. https://education.vsuet.ru  

 
6.4 Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет», необходимых для освоения дисциплины (модуля) 
Наименование ресурса сети «Интернет» Электронный адрес ресурса 

Научная электронная библиотека http://www.elibrary.ru/defaulttx.asp? 

Образовательная платформа «Юрайт» https://urait.ru/ 

ЭБС «Лань» https://e.lanbook.com/ 

АИБС «МегаПро» https://biblos.vsuet.ru/MegaPro/Web 

Сайт Министерства науки и высшего образования РФ http://minobrnauki.gow.ru 

Электронная информационно-образовательная среда 
ФГБОУ ВО «ВГУИТ 

http://education.vsuet.ru 

Портал открытого on-line образования https://npoed.ru/  

 
6.5 Перечень информационных технологий, используемых при осуществле-

нии образовательного процесса по дисциплине (модулю), включая перечень про-
граммного обеспечения и информационных справочных систем  

При изучении дисциплины используется программное обеспечение и информаци-
онные справочные системы:  

информационная среда для дистанционного обучения СЭО «3КL». 
При освоении дисциплины используется лицензионное и открытое про-

граммное обеспечение – ОС Windows, ОС  ALT Linux. 
 
7 Материально-техническое обеспечение дисциплины (модуля) 
Учебные аудитории для проведения лекционных и практических занятий, оснащен-

ные оборудованием и техническими средствами обучения (мультимедийными проектора-
ми, настенными экранами, интерактивными досками, ноутбуками, досками, рабочими 
местами по количеству обучающихся, рабочим местом преподавателя) – ауд. 9, 450, 239, 
244, 245, 341а или иные в соответствии с расписанием.  

Допускается использование других аудиторий в соответствии с расписанием учеб-
ных занятий и оснащенных соответствующим материально-техническим обеспечением, в 
соответствии с требованиями, предъявляемыми образовательным стандартом. 

Помещения для самостоятельной работы обучающихся, оснащенные компьютер-
ной техникой с возможностью подключения к сети "Интернет" и обеспечением доступа к 
базам данных и электронной информационно-образовательной среде ФГБОУ ВО «ВГУ-
ИТ» – ауд. 251, ресурсный центр ВГУИТ. 

 
8 Оценочные материалы для промежуточной аттестации обучающихся по 

дисциплине (модулю) 
Оценочные материалы (ОМ) для дисциплины (модуля) включают в себя: 
- перечень компетенций с указанием индикаторов достижения компетенций, этапов 

их формирования в процессе освоения образовательной программы; 
- описание шкал оценивания; 
- типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для оценки 

знаний, умений, навыков; 
- методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, умений, 

навыков и (или) опыта деятельности. 

https://education.vsuet.ru/
https://urait.ru/
https://e.lanbook.com/
https://biblos.vsuet.ru/MegaPro/Web
https://npoed.ru/


ОМ представляются отдельным комплектом и входят в состав рабочей программы 
дисциплины (модуля) в виде приложения.  

Оценочные материалы формируются в соответствии с П ВГУИТ «Положение об 
оценочных материалах». 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к рабочей программе  

 
 

1. Организационно-методические данные дисциплины для очно-заочной 
форм обучения 

  
1.1 Объемы различных форм учебной работы и виды контроля в соответст-

вии с учебным планом (очно-заочная форма обучения) 
 
Общая трудоемкость дисциплины (модуля) составляет _4_ зачетных единиц 

 
Виды учебной работы 

Всего  ак. ч. 
Распределение трудоемкости по 

семестрам, ч 

7 семестр 

Общая трудоемкость дисциплины (мо-
дуля) 

144 144 

Контактная работа в т. ч. аудиторные 
занятия: 

63,7 63,7 

Лекции 30 30 

в том числе в форме практической 
подготовки 

- - 

Практические занятия  30 30 

в том числе в форме практической 
подготовки  

30 30 

Консультации текущие 1,5 1,5 

Консультации перед экзаменом 2 2 

Вид аттестации (экзамен) 0,2 0,2 

Самостоятельная работа: 46,5 46,5 

Проработка материалов по лекциям, 
учебникам, учебным пособиям 

16,5 16,5 

Подготовка к практическим занятиям 15 15 

Расчетно-практическая работа 10 10 

Реферат 5 5 

Подготовка к экзамену 33,8 33,8 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ 
ДЛЯ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ 

 
по дисциплине  

 
НАЛОГИ И НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ 

 
 
 
 
 
 



1 Перечень компетенций с указанием этапов их формирования 
 

№ 
п/п 

Код ком-
петенции 

Формулировка  
компетенции  

Код и наименование индикатора 
достижения компетенции 

1 ПКв-4 Способен осуществлять налоговое планиро-
вание, ведение налогового учета, составле-
ние налоговых расчетов и отчетности 

ИД-1 ПКв-4 – осуществляет ведение 
налогового учета, составление на-
логовых расчетов и отчетности 

 
Код и наименование 
индикатора дости-
жения компетенции 

Результаты обучения (показатели оценивания) 

ИД-1 ПКв-4 – осущест-
вляет ведение нало-
гового учета, состав-
ление налоговых 
расчетов и отчетно-
сти 

Знает:  
законодательство Российской Федерации о налогах и сборах;  
практику применения законодательства в области налогообложения Россий-
ской Федерации. 

Умеет:  
осуществлять мониторинг законодательства Российской Федерации о налогах 
и сборах; 
анализировать налоговое законодательство Российской Федерации, типичные 
ошибки налогоплательщиков, практику применения законодательства Россий-
ской Федерации налоговыми органами, арбитражными судами. 

Владеет:  
исчисление, взимание и уплата налогов и сборов, действующих в Российской 
Федерации; 
обоснование выбора оптимального для налогоплательщика режима налогооб-
ложения исходя из действующего законодательства РФ; 
применение законодательства в области налогообложения РФ для целей ве-
дения налогового учета, составления налоговых расчетов и отчетности. 

 
2 Паспорт оценочных материалов по дисциплине 

 
№ 
п/п 

Разделы  
дисциплины 

Индекс контроли-
руемой компетен-
ции (или ее части) 

Оценочные материалы Технология/процедура 
оценивания  

(способ контроля) 
наименование №№ 

заданий 

1 
Теория налого-
обложения 

ПКв-4 

Банк тестовых заданий 1-3, 
8,10, 

13-19,22 

Компьютерное тестирова-
ние (процентная шкала) 

Собеседование (во-
просы для экзамена) 

40-55 
Проверка преподавателем 
(уровневая шкала) 

Задания для практиче-
ских занятий 

 
Проверка преподавателем 
(уровневая шкала) 

Задание для реферата 
 

Проверка преподавателем 
(оценка в системе «зачте-
но-не зачтено») 

2 
Практика нало-
гообложения 

ПКв-4 

Банк тестовых заданий 9,11-12, 
25-29, 
30-39 

Компьютерное тестирова-
ние (процентная шкала) 

Собеседование (во-
просы для экзамена) 

61-69 
Проверка преподавателем 
(уровневая шкала) 

Задания для практиче-
ских занятий 

 
Проверка преподавателем 
(уровневая шкала) 

Задание для расчетно-
практической работы 

 
Проверка преподавателем 
(уровневая шкала) 

3 
Управление 
налогообложе-
ние 

ПКв-4 

Банк тестовых заданий 4-7, 
20-21, 
23-24 

Компьютерное тестирова-
ние (процентная шкала) 

Собеседование (во-
просы для экзамена) 

56-60 
Проверка преподавателем 
(уровневая шкала) 

Задания для практиче-
ских занятий 

 
Проверка преподавателем 
(уровневая шкала) 



3 Оценочные материалы для промежуточной аттестации 
Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для оценки 
знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы 

формирования компетенций в процессе освоения образовательной программы 
Аттестация обучающегося по дисциплине проводится в форме тестирования и пре-

дусматривает возможность последующего собеседования (экзамена).  
 
3.1 Банк тестовых заданий 
 
ПКв-4 Способен осуществлять налоговое планирование, ведение налогового учета, составление налоговых 
расчетов и отчетности 

№ за-
дания 

Тестовое задание 

 Выбрать один ответ 

1.  Налог – это 
обязательный, индивидуальный, безвозмездный или возмездный платеж, взимаемый с орга-

низаций и физических лиц 
обязательный взнос, взимаемый государством с организаций и физических лиц 
обязательный, индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый с организаций и 

физических лиц в целях финансового обеспечения деятельности государства и/или му-
ниципальных образований 

плата, взимаемая с организаций и граждан за совершение государственными органами оп-
ределенных действий 

2.  Какая функция налогов отвечает за формирование финансовых ресурсов государства 
регулирующая 
фискальная 
социальная 
контрольная 

3.  К налоговым льготам не относится 
необлагаемый минимум объекта 
понижение налоговых ставок 
получение необоснованной налоговой выгоды 
изъятие из налогообложения определенных элементов объекта 

4.  Налоговый контроль – это деятельность уполномоченных органов по 
административной и судебной защите прав и законных интересов налогоплательщиков 
оптимизации доходов и расходов бюджета на определенный период времени 
поддержанию темпов роста приоритетных направлений развития экономики 
контролю за соблюдением налогоплательщиками, налоговыми агентами и плательщи-

ками сборов законодательства РФ о налогах и сборах 

5.  Выездная налоговая проверка проводится 
на территории (в помещении) налогоплательщика 
по месту нахождения налогового органа 
по месту нахождения обособленного подразделения иностранной организации - налогового 

резидента РФ 
на территории (в помещении) налогового агента 

6.  Государственный налоговый контроль может осуществляться 
налоговыми органами 
независимыми аудиторскими фирмами 
внутренними службами организаций 
налоговыми агентами 

7.  Налоговая проверка - это процессуальное действие налогового органа по контролю за 
правильностью исчисления налогов и сборов 
своевременностью постановки налогоплательщика на налоговый учет 
за соблюдением налогоплательщиком налоговой тайны  
своевременностью получения идентификационного номера налогоплательщиком 

8.  Отличительный признак налога от других платежей 
целевой характер уплаты 
обязательность 
индивидуальная безвозмездность 
эквивалентность 

9.  Переход на упрощенную систему налогообложения является 



обязательным 
добровольным 
по решению налогового органа 
по решению субъекта РФ 

10.  Налоговый период – это 
календарный год, квартал, месяц 
календарный год или иной период времени, указанный в законе применительно к от-

дельным налогам, по окончании которого определяется налоговая база и исчисляется 
подлежащая уплате сумма налога 

календарный год, по окончании которого определяется налоговая база и исчисляется подле-
жащая уплате сумма налога 

любой период времени применительно к отдельным налогам 

11.  Налогоплательщик имеет право на получение налоговых вычетов по НДФЛ 
за вредные условия труда 
если у него на обеспечении находится ребенок/дети 
за высокий профессионализм 
за стаж работы 

12.  НДФЛ по классификационной принадлежности является 
местным 
косвенным 
федеральным 
региональным 

13.  Сбор - это 
обязательный, индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый с организаций и физиче-

ских лиц в целях финансового обеспечения деятельности государства и/или муниципальных 
образований 

обязательный взнос, взимаемый с организаций и физических лиц, уплата которого яв-
ляется одним из условий совершения в отношении плательщиков сборов государствен-
ными органами юридически значимых действий 

обязательный, индивидуальный, безвозмездный или возмездный платеж, взимаемый с орга-
низаций и физических лиц 

14.  Налоговыми агентами признаются лица, на которых в соответствии с Налоговым кодексом 
РФ возложены обязанности по 

уплате соответствующих налогов 
исчислению и перечислению налогов налогоплательщика в бюджетную систему РФ 
перерасчету ранее уплаченных налогоплательщиком сумм налогов 
исчислению, удержанию у налогоплательщика и перечислению налогов в бюджетную 

систему РФ 

15.  Функция налогов, реализуемая через систему налоговых льгот 
регулирующая 
фискальная 
социальная 
контрольная 

 Выбрать несколько ответов 

16.  В зависимости от органа, который устанавливает и имеет право изменять и конкретизировать 
налоги, они делятся на (выберите несколько правильных ответов) 

федеральные 
региональные 
местные 
регулирующие 

17.  Обязательные элементы налогообложения (выберите несколько правильных ответов) 
налоговая база 
налоговая ставка 
объект налогообложения 
методы уплаты налога 

18.  Основные элементы налоговой системы (выберите несколько правильных ответов) 
система налогов и сборов 
формы и методы налогового контроля 
система государственной поддержки малого бизнеса 
система налоговых органов 

 Вопрос на сопоставление 

19.  Для каждого элемента слева выберите соответствующий ему элемент справа: Элемент на-



лога – Характеристика элемента налога 

1 
Объект налогообло-
жения 

А 
лицо, на которое в соответствии с Налоговым кодексом РФ 
возложена обязанность уплачивать налоги 

2 Налоговая база Б 
величина налоговый начислений на единицу измерения нало-
говой базы 

3 Ставка налога В 
стоимостная, физическая или иная характеристика объекта на-
логообложения 

4 Налогоплательщик Г 
обстоятельство, с наличием которого законодательство о нало-
гах и сборах связывает возникновение у налогоплательщика 
обязанности по уплате налога 

Ответ: 1-Г; 2-В; 3-Б; 4-А 

20.  Для каждого элемента слева выберите соответствующий ему элемент справа: Действие в 
ходе налоговой проверки - Итоговый документ 

1 оформление результатов налоговых проверок А заключение 

2 проведение мероприятия налогового контроля: участие понятых Б акт 

3 проведение мероприятия налогового контроля: экспертиза В инвентарные описи 

4 проведение мероприятия налогового контроля: инвентаризаци
 Г протокол 

Ответ: 1-Б; 2-Г; 3-А; 4-В 

21.  Для каждого элемента слева выберите соответствующий ему элемент справа: Вид налого-
вой проверки – Характеристика налоговой проверки 

1 
внезапная про-
верка 

А 
проводится по тем же видам налогов и по тем же налоговым перио-
дам, по которым проводилась предыдущая налоговая проверка 

2 
встречная про-
верка 

Б 
проводится путем сопоставления разных экземпляров одного и того 
же документа 

3 
повторная про-
верка 

В проверяется только часть документации налогоплательщика 

4 
выборочная 
проверка 

Г проводится без предварительного уведомления налогоплательщика 

Ответ: 1-Г; 2-Б; 3-А; 4-В 

 Расположение в правильном порядке 

22.  В общем случае налог рассчитывается в следующей последовательности 
1 выбор налоговой ставки 
2 расчет суммы налога 
3 определение налоговой базы 
4 определение объекта налогообложения 
Ответ: 4, 3, 1, 2 

23.  Камеральная налоговая проверка проводится в следующем порядке (в общем случае) 
1 на основании решения руководителя налогового органа налогоплательщику направляется 

налоговое требование 
2 вынесение руководителем налогового органа решения по результатам проверки 
3 проверка правильности исчисления и уплаты налогов 
4 оформление результатов проверки 
Ответ: 3, 4, 2, 1 

24.  В системе налоговых органов РФ установлена следующая иерархия (от высшего уровня к 
низшему уровню) 

1 Инспекции ФНС России в субъектах РФ 
2 Федеральная налоговая служба России 
3 Министерство финансов РФ 
4 Управления ФНС России по субъектам РФ 
Ответ: 3, 2, 4, 1 

 Вставить пропущенное слово или число 

25.  Объектом налогообложения по налогу на прибыль организаций признается ___________ на-
логоплательщика. Ответ введите словом в именительном падеже с маленькой буквы. 

Ответ: прибыль 

26.  Объектом налогообложения по НДФЛ признается _____________ налогоплательщика. Ответ 
введите словом в именительном падеже с маленькой буквы. 

Ответ: доход 

27.  Облагаемой базой по налогу на имущество организаций наряду с кадастровой стоимостью 
имущества является _______________ стоимость имущества налогоплательщика. Ответ введи-
те прилагательным с маленькой буквы. 

Ответ: среднегодовая 

28.  Облагаемой базой по налогу на имущество физических лиц является ________________ 



стоимость имущества налогоплательщика. Ответ введите прилагательным с маленькой буквы. 
Ответ: кадастровая 

29.  Налоговым периодом по НДФЛ признается календарный ______. Ответ введите словом в 
именительном падеже с маленькой буквы. 

Ответ: год 

 Задачи на 1-2 действия 

30.  Организация осуществила транспортные услуги на сумму 700000 р. (без НДС). Затраты орга-
низации в связи с этим составили 400000 р. (без НДС). В текущем налоговом периоде действует 
ставка НДС 20 %. Произведите расчет суммы НДС к уплате в бюджет. Ответ укажите числом в 
рублях без указания единиц измерения. 

Решение: 
(700000-40000)*20/100=60000 
Ответ: 60000 

31.  На балансе организации числятся основные средства остаточной стоимостью: на 1 января – 
640000 р., на 1 февраля – 620000 р., на 1 марта – 600000 р., на 1 апреля – 580000 р., на 1 мая – 
560000 р., на 1 июня – 540000 р., на 1 июля – 520000 р., на 1 августа – 500000 р., на 1 сентября – 
480000 р., на 1 октября – 460000 р., на 1 ноября – 440000 р., на 1 декабря – 420000 р., на 31 де-
кабря – 400000 р. Для данных объектов недвижимого имущества налоговая база определена как 
среднегодовая стоимость имущества. В текущем налоговом периоде действует ставка налога не 
более 2,2 %. Рассчитайте сумму налога на имущество организаций за налоговый период. Ставку 
налога применить предельную. Ответ укажите числом в рублях без указания единиц измерения. 

Решение: 
1) 

(640000+620000+600000+580000+560000+540000+520000+500000+480000+460000+440000+420000+ 
+400000)/13=520000 

2) 520000*2,2/100=11440 
Ответ: 11440 

32.  Кадастровая стоимость жилого дома по состоянию на 1 января налогового периода – 
4000000 р. (площадь 80 м

2
). В текущем налоговом периоде действует ставка налога не более 0,1 

%. Определите сумму налога на имущество физических лиц к уплате за налоговый период. 
Ставку налога применить предельную. Ответ укажите числом в рублях без указания единиц из-
мерения. 

Решение: 
1) 4000000/80=50000 
2) (80-50)*50000*0,1/100=1500 
Ответ: 1500 

33.  Российской организацией получен доход от обычных видов деятельности в размере 200000 
р. В текущем налоговом периоде действует ставка налога 20 %. Произведите расчет налога на 
прибыль организаций. Ответ укажите числом в рублях без указания единиц измерения. 

Решение: 
200000*20/100=40000 
Ответ: 40000 

34.  В организации 5 мая зарегистрирована моторная лодка с мощностью двигателя 12 л. с. В те-
кущем налоговом периоде действует ставка налога 10 р./л. с. Рассчитайте сумму транспортного 
налога за налоговый период, применив коэффициент, учитывающий фактический срок владения 
объектом налогообложения налогоплательщиком. Ответ укажите числом в рублях без указания 
единиц измерения. 

Решение: 
12*10*8/12=80 
Ответ: 80 

 Мини-кейсы 

35.  ООО «Победа» занимается торговлей одежды и уплачивает налоги по общему режиму нало-
гообложения. 

С целью оптимизации налоговой нагрузки в рамках осуществления налогового планирования 
деятельности хозяйствующего субъекта поставлена задача: обосновать целесообразность пе-
рехода организации на уплату налогов по специальному налоговому режиму - упрощенной сис-
теме налогообложения (УСН).  

В текущем налоговом периоде действуют следующие ставки единого налога при УСН: 
объект налогообложения – «доходы» - 6 %; 
объект налогообложения – «доходы, уменьшенные на величину расходов» - 15 %. 
Была проведена оценка эффективности и прогнозирование финансово-хозяйственной дея-

тельности ООО «Победа» на основе информации, полученной в ходе сбора, анализа и исполь-



зования данных хозяйственного, налогового и бюджетного учетов, учетной документации, бух-
галтерской (финансовой), налоговой и статистической отчетности. 

Показатели деятельности организации за налоговый период: 

Показатель Значение 

Доходы, тыс. р. 80 

Расходы, тыс. р. 75 

Средняя численность работников, чел. 53 

Страховые взносы социального характера, тыс. р. 3 

Первоначальная стоимость основных средств, тыс. р. 2000 

Амортизация основных средств, тыс. р. 320 

 
Кроме этого для принятия решений по выбору оптимального для налогоплательщика режима 

налогообложения с целью предупреждения, локализации и нейтрализации внутренних и внеш-
них угроз экономической безопасности, а также выявления налоговых рисков использовались 
следующие нормативные правовые акты: 
1) Методика проведения анализа финансового состояния заинтересованного лица в целях уста-
новления угрозы возникновения признаков его несостоятельности (банкротства) в случае еди-
новременной уплаты этим лицом налога – на основе результатов проведенного финансового 
анализа установлена возможность получения налогоплательщиком отсрочки или рассрочки по 
уплате налога; 

2) Концепция системы планирования выездных налоговых проверок – на основе общедос-
тупных критериев риск-ориентированного подхода налоговых органов оценена вероятность про-
ведения в отношении налогоплательщика выездной налоговой проверки и определены «зоны 
риска» совершения налогового правонарушения. 

Задание: 
Рассчитайте сумму единого налога к уплате в бюджет при УСН с объектом налогообложения – 

«доходы». Ответ укажите числом в рублях без указания единиц измерения. 
Решение: 
1) 80000*6/100=4800 
2) 4800*50/100=2400 – предел налогового вычета (соцвзносы) 
3) 3000 > 2400 – налоговый вычет 2400 
4) 4800-2400=2400 
Ответ: 2400 

36.  ООО «Победа» занимается торговлей одежды и уплачивает налоги по общему режиму нало-
гообложения. 

С целью оптимизации налоговой нагрузки в рамках осуществления налогового планирования 
деятельности хозяйствующего субъекта поставлена задача: обосновать целесообразность пе-
рехода организации на уплату налогов по специальному налоговому режиму - упрощенной сис-
теме налогообложения (УСН).  

В текущем налоговом периоде действуют следующие ставки единого налога при УСН: 
объект налогообложения – «доходы» - 6 %; 
объект налогообложения – «доходы, уменьшенные на величину расходов» - 15 %. 
Была проведена оценка эффективности и прогнозирование финансово-хозяйственной дея-

тельности ООО «Победа» на основе информации, полученной в ходе сбора, анализа и исполь-
зования данных хозяйственного, налогового и бюджетного учетов, учетной документации, бух-
галтерской (финансовой), налоговой и статистической отчетности. 

Показатели деятельности организации за налоговый период: 

Показатель Значение 

Доходы, тыс. р. 80 

Расходы, тыс. р. 75 

Средняя численность работников, чел. 53 

Страховые взносы социального ха
актер
, тыс. р. 3 

Первоначальная стоимость основных средств, тыс. р. 2000 

Амортизация основных средств, тыс. р. 320 

 
Кроме этого для принятия решений по выбору оптимального для налогоплательщика режима 

налогообложения с целью предупреждения, локализации и нейтрализации внутренних и внеш-
них угроз экономической безопасности, а также выявления налоговых рисков использовались 
следующие нормативные правовые акты: 
1) Методика проведения анализа финансового состояния заинтересованного лица в целях уста-
новления угрозы возникновения признаков его несостоятельности (банкротства) в случае еди-
новременной уплаты этим лицом налога – на основе результатов проведенного финансового 



анализа установлена возможность получения налогоплательщиком отсрочки или рассрочки по 
уплате налога; 

2) Концепция системы планирования выездных налоговых проверок – на основе общедос-
тупных критериев риск-ориентированного подхода налоговых органов оценена вероятность про-
ведения в отношении налогоплательщика выездной налоговой проверки и определены «зоны 
риска» совершения налогового правонарушения. 

Задание: 
Рассчитайте сумму единого налога к уплате в бюджет при УСН с объектом налогообложения – 

«доходы, уменьшенные на величину расходов». Ответ укажите числом в рублях без указания 
единиц измерения. 

Решение: 
1) (80000-75000)*15/100=750 
2) 80000*1/100=800 – минимальный налог 
3) 750 < 800 – налог в бюджет 800 
Ответ: 800 

37.  В налоговом периоде (год) в отделе ООО «Салют» работало 3 сотрудника.  
При расчете НДФЛ организация, выполняя функции налогового агента, предоставляла еже-

месячно в течение налогового периода работникам стандартные налоговые вычеты по НДФЛ. 
Все сотрудники предоставили документы, подтверждающие их право на его получение. 

В текущем налоговом периоде действует ставка НДФЛ 13 %. 
По окончании налогового периода налогоплательщики представили в налоговый орган по 

месту жительства налоговую декларацию по НДФЛ с приложением подтверждающих докумен-
тов, на основании которой им были предоставлены остальные налоговые вычеты по НДФЛ. 

Выдержка из штатного расписания ООО «Салют» и дополнительные сведения о сотрудниках 
(информация получена на основе сбора данных, содержащихся в налоговых расчетах и отчетности):  

ФИО Должность 
Оклад,  

тыс. 
р./мес. 

Сведения о налогоплател

ике 

Иванова 
И.И. 

начальник 
отдела 

40 

Есть дочь (13 лет). Вдова (в повторный брак не вступала). 
Продала квартиру за 3 млн р., которая находилась в соб-
ственности 1 год, квартира была приобретена за 2 млн р. 
(имеется документальное подтверждение расходов). Рас-
ходы на обучение сотрудницы в вузе на заочной форме 
составили 75 тыс. р. в год. 

Петрова 
П.П. 

старший 
специалист 

30 

Есть 2 дочери (10 и 15 лет) и сын (18 лет). Сын учится на 
очной форме обучения в колледже. Стоимость обучения 
40 тыс. р. в год. Сотрудниц
 перечислила пожертвование 
в благотворительную организацию в сумме 10 тыс. р. 

Сидоров 
С.С. 

специалист 25 
Есть сын (23 года), который учится на очной форме обу-
чения в вузе. Стоимость обучения 100 тыс. р. в год. Со-
трудник купил квартиру за 4 млн р. 

 
Задание: 
Определите сумму НДФЛ к уплате Ивановой И.И., исчисленную налоговым агентом за нало-

говый период. Ответ укажите числом в рублях без указания единиц измерения. 
Решение: 
1) 1400*2*8=22400 
2) 40000*12-22400=457600 
Ответ: 457600 

38.  В налоговом периоде (год) в отделе ООО «Салют» работало 3 сотрудника.  
При расчете НДФЛ организация, выполняя функции налогового агента, предоставляла еже-

месячно в течение налогового периода работникам стандартные налоговые вычеты по НДФЛ. 
Все сотрудники предоставили документы, подтверждающие их право на его получение. 

В текущем налоговом периоде действует ставка НДФЛ 13 %. 
По окончании налогового периода налогоплательщики представили в налоговый орган по 

месту жительства налоговую декларацию по НДФЛ с приложением подтверждающих докумен-
тов, на основании которой им были предоставлены остальные налоговые вычеты по НДФЛ. 

Выдержка из штатного расписания ООО «Салют» и дополнительные сведения о сотрудниках 
(информация получена на основе сбора данных, содержащихся в налоговых расчетах и отчетности):   

ФИО Должность 
Оклад,  

тыс. р./мес. 
Сведения о налогоплательщике 

Иванова начальник 40 Есть дочь (13 лет). Вдова (в повторный брак не 



 
 
3.2 Собеседование (вопросы для экзамена) 
 
ПКв-4 Способен осуществлять налоговое планирование, ведение налогового учета, составление налоговых 
расчетов и отчетности 

И.И. отдела вступала). Продала квартиру за 3 млн р., которая 
находилась в собственности 1 год, квартира была 
приобретена за 2 млн р. (имеется документальное 
подтверждение расходов). Расходы на обучение 
сотрудницы в вузе на заочной форме составили 75 
тыс. р. в год. 

Петрова 
П.П. 

старший 
специалист 

30 

Есть 2 дочери (10 и 15 лет) и сын (18 лет). Сын 
учится на очной форме обучения в колледже. 
Стоимость обучения 40 тыс. р. в год. Сотрудница 
перечислила пожертвование в благотворительную 
организацию в сумме 10 тыс. р. 

Сидоров 
С.С. 

специалист 25 
Есть сын (23 года), который учится на очной форме 
обучения в вузе. Стоимость обучения 100 тыс. р. в 
год. Сотрудник купил квартиру за 4 млн р. 

 
Задание: 
Определите сумму НДФЛ к уплате Петровой П.П., исчисленную налоговым агентом за нало-

говый период. Ответ укажите числом в рублях без указания единиц измерения. 
Решение: 
1) (1400*2+3000)*11=63800 
2) 30000*12-63800=296200 
Ответ: 296200 

39.  В налоговом периоде (год) в отделе ООО «Салют» работало 3 сотрудника.  
При расчете НДФЛ организация, выполняя функции налогового агента, предоставляла еже-

месячно в течение налогового периода работникам стандартные налоговые вычеты по НДФЛ. 
Все сотрудники предоставили документы, подтверждающие их право на его получение. 

В текущем налоговом периоде действует ставка НДФЛ 13 %. 
По окончании налогового периода налогоплательщики представили в налоговый орган по 

месту жительства налоговую декларацию по НДФЛ с приложением подтверждающих докумен-
тов, на основании которой им были предоставлены остальные налоговые вычеты по НДФЛ. 

Выдержка из штатного расписания ООО «Салют» и дополнительные сведения о сотрудниках 
(информация получена на основе сбора данных, содержащихся в налоговых расчетах и отчетности):   

ФИО Должность 
Оклад,  

тыс. р./мес. 
Сведения о налогоплательщике 

Иванова 
И.И. 

начальник 
отдела 

40 

Есть дочь (13 лет). Вдова (в повторный брак не всту-
пала). Продала квартиру за 3 млн р., которая находи-
лась в собственности 1 год, квартира была приобре-
тена за 2 млн р. (имеется документальное подтвер-
ждение расходов). Расходы на обучение сотрудницы 
в вузе на заочной форме составили 75 тыс. р. в год. 

Петрова 
П.П. 

старший 
специалист 

30 

Есть 2 дочери (10 и 15 лет) и сын (18 лет). Сын учит-
ся на очной форме обучения в колледже. Стоимость 
обучения 40 тыс. р. в год. Сотрудница перечислила 
пожертвование в благотворительную организацию в 
сумме 10 тыс. р. 

Сидоров 
С.С. 

специалист 25 
Есть сын (23 года), который учится на очной форме 
обучения в вузе. Стоимость обучения 100 тыс. р. в 
год. Сотрудник купил квартиру за 4 млн р. 

 
Задание: 
Определите сумму НДФЛ к уплате Сидоровым С.С., исчисленную налоговым агентом за на-

логовый период. Ответ укажите числом в рублях без указания единиц измерения. 
Решение: 
1) 1400*12=16800 
2) 25000*12-16800=283200 
Ответ: 283200 



№ задания Формулировка вопроса 

40.  Понятие «налога» 
Ответ:  
Смысл налогообложения заключается в прямом изъятии государством определенной час-
ти валового общественного продукта в свою пользу для формирования бюджета. 
Около 80 % доходной части бюджета составляют налоги.  
Налог - обязательный, индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый с организаций 
и физических лиц в форме отчуждения принадлежащих им на праве собственности, хо-
зяйственного ведения или оперативного управления денежных средств, в целях финансо-
вого обеспечения деятельности государства и (или) муниципальных образований. 

41.  Понятие «налоговое бремя» 
Ответ:  
От величины налогового бремени зависит объем изымаемых в бюджет средств. Связь 
этих двух показателей носит сложный характер и описывается кривой Лаффера. 
Налоговое бремя (нагрузка, емкость, гнет, пресс) может исчисляться:  
на макроуровне – определяется как отношение общей суммы взимаемых налогов к вели-
чине совокупного национального продукта; 
для конкретного налогоплательщика - показывает долю совокупного дохода этого лица, 
которая отчуждается в бюджет. 
Среднее значение налогового бремени в России составляет около 45 %. 
Показатель налогового бремени зависит от вида деятельности плательщика. 

42.  Отличительные признаки налога 
Ответ:  
Законодательство предусматривает различие между налогами и сборами: 
1) обязательность - каждое лицо должно уплачивать законно установленные налоги; 
2) индивидуальная безвозмездность - налогоплательщик взамен не получает на сумму налога 
какие-либо блага; 
3) уплата в денежной форме; 
4) финансовое обеспечение деятельности государства. 

43.  Экономические принципы налогообложения 
Ответ:  
Принципы налогообложения – это базовые идеи и положения, применяемые в налоговой 
сфере. В системе налогообложения можно выделить принципы: экономические, юридиче-
ские, организационные. 
Экономические принципы (впервые были сформулированы А. Смитом): 
1. принцип справедливости – каждый обязан принимать участие в финансировании рас-
ходов государства соразмерно своим доходам и возможностям. В основу заложены две 
центральные идеи: 
1) сумма взимаемых налогов должна определяться в зависимости от величины доходов 
налогоплательщика; 
2) кто получает больше благ от государства, тот должен больше платить в виде налогов. 
2. принцип соразмерности – предусматривает сбалансированность интересов налогопла-
тельщика и государственного бюджета. Этот принцип характеризуется кривой Лаффера, 
которая описывает связь между ставками налогов и объемом налоговых поступлений в 
государственный бюджет. 
3. принцип учета интересов налогоплательщиков предусматривает:  
1) определенность - сумма, способ и время платежа должны быть точно и заранее из-
вестны налогоплательщику; 
2) удобность - налог взимается в такое время и таким способом, которые представляют 
наибольшие удобства для плательщика;  
3) простоту исчисления и уплаты налога. 
4. принцип экономичности (эффективности) - необходимо сокращать издержки взимания 
налога, суммы сборов по отдельному налогу должны превышать затраты на его сбор и 
обслуживание, причем в несколько раз. 

44.  Обязательные элементы налога 
Ответ:  
Налог – это сложная система отношений, включающая в себя ряд взаимодействующих элемен-
тов, каждый из которых имеет самостоятельное юридическое значение. Положение о выделе-
нии этих элементов отражено в Ч. 1 НК РФ.  
Существенные (обязательные) элементы налогообложения – элементы, без которых на-
логовое обязательство и порядок его исполнения не могут считаться определенными: 
налогоплательщики; 
объект налогообложения; 



налоговая база; 
налоговый период;  
налоговая ставка; 
порядок исчисления налога; 
порядок и сроки уплаты налога. 
Кроме этого в теории налогообложения выделяют факультативные и дополнительные 
элементы налога. 

45.  Порядок и способы уплаты налога 
Ответ:  
Основные способы уплаты налога: 
по декларации – изъятие части дохода после его получения; практикуется, как правило, 
при налогообложении нефиксированных доходов, а также в тех случаях, когда доходы 
налогоплательщика формируются из множества источников. Способ недостаточно эф-
фективен, т.к. создает возможности для уклонения от налога, проверка деклараций тру-
доемка и занимает много времени (например, налог на прибыль организаций);  
у источника дохода – налог автоматически удерживается еще до получения дохода (на-
пример, НДФЛ). Осуществляется в основном при обложении налогом доходов лиц наем-
ного труда, а также других в достаточной степени фиксированных доходов; 
кадастровый способ – налог взимается на основе внешних признаков предполагаемой 
средней доходности имущества (например, налог на имущество физических лиц, земель-
ный налог). Способ является трудоемким, экономическая оценка объектов доходности – 
неустойчива и неэластична; 
в момент расходования доходов – характерно для косвенного налогообложения (напри-
мер, НДС, акцизы). Этот способ наиболее эффективен, так как дает наибольший удель-
ный вес поступлений в бюджет. Имеет ряд недостатков в части развития производства и 
стимулирования деловой активности; 
в процессе потребления или использования имущества (движимого и недвижимого) – на-
лог взимается из дохода налогоплательщика ежегодно в установленном порядке (напри-
мер, транспортный налог). 

46.  Порядок и способы исчисления налога 
Ответ:  
Существует следующий порядок и способы исчисления налога: 
самостоятельно налогоплательщиком, исходя из налоговой базы, налоговой ставки и на-
логовых льгот - для юридических лиц (например, налог на прибыль организаций, налог на 
имущество организаций); 
налоговыми органами - для физических лиц (например, налог на имущество физических 
лиц, транспортный налог); 
налоговым агентом – лицом, на которое возложены обязанности по исчислению, удержа-
нию у налогоплательщика и перечислению налогов в бюджетную систему РФ (например, 
НДФЛ). 

47.  Виды налоговых льгот 
Ответ:  
Налоговые льготы – это предоставляемые отдельным категориям налогоплательщиков 
преимущества по сравнению с другими, включая возможность не уплачивать налог либо 
уплачивать его в меньшем размере: 
необлагаемый минимум объекта; 
изъятие из налогообложения определенных элементов объекта; 
освобождение от уплаты налогов отдельных категорий плательщиков; 
понижение налоговых ставок; 
целевые налоговые льготы, включая инвестиционные налоговые кредиты, и др. 
Также широко распространен такой вид налоговых льгот как налоговые вычеты по НДФЛ (стан-
дартные, имущественные, социальные, инвестиционные и др.). 

48.  Виды налоговых ставок в зависимости от способа определения суммы налога 
Ответ:  
Налоговая ставка – величина налоговых начислений на единицу измерения налоговой 
базы.  
Различают ставки налогов:  
твердые (специфические) – устанавливаются в абсолютной сумме в рублях на единицу 
обложения независимо от размеров доходов или прибыли (например, транспортный на-
лог, частично акцизы); 
процентные (адвалорные) – устанавливаются к стоимости объекта обложения: 
-пропорциональные - действуют в одинаковом проценте к объекту обложения (например, 
налог на прибыль организаций, НДС); 



прогрессивные - с увеличением стоимости объекта обложения увеличивается и их размер 
(например, частично НДФЛ); 
регрессивные - ставка уменьшается с увеличением дохода (например, ранее ЕСН). 
смешанные (комбинированные) – сочетают 2 части: рубль+% (например, акцизы на та-
бачные изделия). 
В теории налогообложения выделяют еще равные ставки, но на практике в настоящий 
момент они не используется, так как соответствующий метод налогообложения признан 
несправедливым. 

49.  Классификация налогов в зависимости от способа взимания 
Ответ:  
Налоги/сборы делятся на: 
1) прямые - взимаются непосредственно с имущества или доходов налогоплательщика 
(например, НДФЛ, налог на прибыль организаций, налог на имущество организаций). 
Окончательным плательщиком налогов выступает владелец имущества (дохода); 
2) косвенные налоги - включаются в цену товаров и услуг. Взимаются в процессе движе-
ния доходов или оборота товаров и предназначены для переложения на конечных носи-
телей налогового бремени. Окончательным плательщиком (носителем налога) налогов 
является потребитель товара (НДС, акцизы, таможенные пошлины).  

50.  Функции налогов 
Ответ:  
Выделяют 4 функции налогов: 
1. фискальная функция – основная, формирует доходы, аккумулируя в бюджете и вне-
бюджетных фондах средства для реализации государственных программ (на социальные, 
хозяйственные нужды, поддержку внешней политики и безопасности, административно-
управленческие расходы, платежи по государственному долгу и т.д.); 
2. социальная (распределительная) функция – реализуется через систему страховых взносов 
и налоговых льгот, в т.ч. налоговые вычеты по НДФЛ. С помощью этой функции перераспре-
деляются доходы между различными категориями населения (акцизы, доходы, облагаемые 
налогом по повышенной ставке); 
3. регулирующая функция – посредством налоговых механизмов выполняет те или иные 
задачи налоговой политики государства. Для этой функции выделяют 3 подфункции: сти-
мулирующую, дестимулирующую и воспроизводственную. 
4. контрольная функция – позволяет государству отслеживать своевременность и полноту 
поступления в бюджет налоговых платежей, сопоставлять их величину с потребностями в 
финансовых ресурсах. 

51.  Методы налогообложения 
Ответ:  
Метод налогообложения - установление зависимости между величиной ставки налога и 
размером объекта налогообложения.  
Применяются следующие методы налогообложения:  
1. пропорциональный – предусматривает одинаковую величину налоговой ставки для всех 
плательщиков, однако сумма налога, уплачиваемая в бюджет, будет различной, так как ее 
величина будет зависеть от размера объекта обложения (например, налог на прибыль орга-
низаций, налог на имущество организаций, транспортный налог); 
2. прогрессивный – размер ставки налога увеличивается с увеличением размера дохода 
или имущества (например, частично НДФЛ); 
3. регрессивный - для более высоких доходов установлены понижающие ставки налого-
обложения. 
В теории налогообложения выделяют еще равный метод, но на практике в настоящий мо-
мент он не используется, так как признан несправедливым. 

52.  Налоговая система РФ 
Ответ:  
Налоговая система – взаимосвязанная совокупность действующих в данный момент в кон-
кретном государстве существенных условий налогообложения: 
принципов налоговой политики и налогообложения; 
системы и принципов налогового законодательства; 
порядка установления и ввода в действие налогов; 
порядка распределения налогов по бюджетам; 
системы налогов (виды налогов и общие элементы налогов); 
прав и ответственности участников налоговых отношений; 
порядка и условий налогового производства; 
форм и методов налогового контроля; 
системы налоговых органов. 



Основу налоговой системы составляют взимаемые в установленном законодательством 
порядке налоги и сборы. 
Налоговая система РФ имеет 3-уровневую структуру: федеральные, региональные и ме-
стные налоги и сборы. НК РФ устанавливаются также специальные налоговые режимы. 

53.  Специальные налоговые режимы РФ 
Ответ:  
Наряду с общим (основным, классическим) режимом налогообложения НК РФ устанавли-
ваются специальные налоговые режимы, которые могут предусматривать: 
особый порядок определения элементов налогообложения; 
освобождение от обязанности по уплате отдельных налогов и сборов  
Специальные налоговые режимы, действующие в РФ: 
упрощенная система налогообложения; 
патентная система налогообложения; 
система налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый 
сельскохозяйственный налог); 
система налогообложения при выполнении соглашений о разделе продукции; 
налог на профессиональный доход; 
автоматизированная упрощенная система налогообложения. 

54.  Классификация налогов в зависимости от органа, который устанавливает и имеет право 
изменять и конкретизировать налоги 
Ответ:  
Налоги/сборы делятся на: 
федеральные – устанавливаются непосредственно НК РФ и обязательны к уплате на всей 
территории РФ (НДС, акцизы, налог на прибыль организаций, НДФЛ, сборы за пользова-
ние объектами животного мира и за пользование объектами водных биологических ресур-
сов, водный налог, государственная пошлина, налог на добычу полезных ископаемых, на-
лог на дополнительный доход от добычи углеводородного сырья); 
региональные – устанавливаются НК РФ и законами субъектов РФ, обязательны к уплате 
на территориях соответствующих субъектов РФ (налог на имущество организаций, транс-
портный налог, налог на игорный бизнес); 
местные - устанавливаются НК РФ и нормативными правовыми актами представительных 
органов муниципальных образований, обязательны к уплате на территориях соответст-
вующих муниципальных образований (земельный налог, налог на имущество физических 
лиц, торговый сбор). 

55.  Понятие «сбора» 
Ответ:  
Кроме налогов к налоговым платежам относятся и сборы. 
Сбор - обязательный взнос, взимаемый с организаций и физических лиц, уплата которого 
является одним из условий совершения в интересах плательщиков сборов государствен-
ными органами, органами местного самоуправления, иными уполномоченными органами 
и должностными лицами юридически значимых действий, включая предоставление опре-
деленных прав или выдачу разрешений (лицензий), либо уплата которого обусловлена 
осуществлением в пределах территории, на которой введен сбор, отдельных видов пред-
принимательской деятельности. 
Государственная и таможенная пошлины являются видом сбора. 
Законодательство предусматривает различие между налогами и сборами. 

56.  Формы государственного налогового контроля 
Ответ:  
Государственный налоговый контроль проводится должностными лицами налоговых ор-
ганов в пределах своей компетенции в форме: 
налоговых проверок; 
получения объяснений налогоплательщиков, налоговых агентов, плательщиков сбора и 
страховых взносов; 
проверки данных учета и отчетности; 
инвентаризации; 
осмотра территорий, помещений, документов и предметов, имеющих отношение к полу-
чению налогоплательщиком дохода; 
налогового мониторинга. 
Налоговая проверка – это одна из основных форм проведения государственного налого-
вого контроля, которая осуществляется налоговыми органами РФ. 

57.  Система налоговых органов РФ 
Ответ:  
Система налоговых органов включает: 



ФНС России - федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный по контролю и 
надзору в области налогов, сборов, страховых взносов; 
территориальные органы ФНС России. 
По иерархии управления система налоговых органов делится на 3 уровня: 
федеральный – ФНС России. Находится в ведении Министерства финансов РФ; 
региональный – управления ФНС России по субъектам РФ и межрегиональные инспекции 
ФНС России; 
местный – инспекции ФНС России по районам, районам в городах, городам без районного 
деления, а также межрайонные инспекции. 

58.  Камеральная налоговая проверка: понятие, цели и сроки её проведения 
Ответ:  
Камеральная налоговая проверка - это проверка, проводимая проводится без какого-либо 
специального решения руководителя налогового органа (его заместителя) по месту нахо-
ждения налогового органа, на основе: 
налоговых деклараций (расчетов) и документов, представленных налогоплательщиком; 
других документов о деятельности налогоплательщика, имеющихся у налогового органа.  
Целями камеральной проверки являются: 
1) контроль за соблюдением налогоплательщиками законодательства РФ о налогах и 
сборах; 
2) выявление и предотвращение налоговых правонарушений; 
3) взыскание сумм неуплаченных (не полностью уплаченных) налогов и соответствующих 
пени; 
4) возбуждение при наличии оснований процедуры взыскания в установленном порядке 
налоговых санкций; 
5) подготовка необходимой информации для обеспечения рационального отбора налого-
плательщиков для проведения выездных налоговых проверок.  
Камеральная налоговая проверка в общем случае проводится в течение 3-х месяцев.  
Исключение - проверка на основе налоговой декларации по НДС - проводится в течение 
2-х месяцев со дня ее представления. 

59.  Выездная налоговая проверка: понятие, цели и сроки её проведения 
Ответ:  
Выездная налоговая проверка - это проверка, проводимая на основании решения руково-
дителя налогового органа (его заместителя): 
на территории (в помещении) налогоплательщика; 
по месту нахождения налогового органа - если у налогоплательщика отсутствует возмож-
ность предоставить помещение для ее проведения; 
по месту нахождения обособленного подразделения иностранной организации - налогово-
го резидента РФ. 
Цели выездной налоговой проверки практически такие же, как и у камеральной:  
1) контроль за соблюдением налогоплательщиками законодательства РФ о налогах и 
сборах; 
2) контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью внесения в 
бюджет налогов и сборов; 
3) взыскание сумм неуплаченных (не полностью уплаченных) налогов и соответствующих 
пени; 
4) выявление и предотвращение налоговых правонарушений; 
5) привлечение виновных лиц к ответственности за совершение налоговых правонаруше-
ний. 
Выездная налоговая проверка в общем случае не может продолжаться более2-х месяцев. 
При проведении самостоятельной выездной налоговой проверки (проверки филиала или 
представительства) – не боле 1-го месяца. 

60.  Виды ответственности за совершение налоговых правонарушений 
Ответ:  
Ответственность в налоговой сфере регулируется различными отраслями права.  
Виды юридической ответственности за нарушение законодательства о налогах и сборах: 
1) административно-правовая – наступает при наличии признаков административных пра-
вонарушений в соответствии с КоАП РФ (например, штраф, дисквалификация); 
2) уголовно-правовая - наступает при наличии признаков преступлений в соответствии с 
УК РФ (гл. 22 «Преступления в сфере экономической деятельности») (например, штраф, 
исправительные/принудительные работы, лишение свободы, арест, лишение права зани-
мать определенные должности или заниматься определенной деятельностью); 
3) налоговая - наступает при наличии признаков налоговых правонарушений в соответст-
вии с НК РФ (гл. 16, 18) (штраф). 



Кроме этого выделяют гражданско-правовую и дисциплинарную ответственность. 

61.  Характеристика налога на прибыль организаций по критериям: налогоплательщики, объ-
ект налогообложения, налоговая база, налоговые ставки, налоговый период, сроки уплаты 
налога в бюджет 
Ответ: 

Налогоплательщики 
российские организации; 
иностранные организации, получающие доходы от источ-
ников в РФ. 

Объект налогообложения прибыль, полученная налогоплательщиком 

Налоговая база 
денежное выражение прибыли, подлежащей налогообло-
жению 

Налоговые ставки 

установлены процентные пропорциональные ставки, опре-
деляемые видом дохода (например, ставка для доходов от 
основной деятельности 20 %, из них 3 % зачисляется в 
федеральный бюджет, 17 % - в бюджеты субъектов РФ) 

Налоговый период 
Налоговый период – календарный год. 
Уплачиваются ежеквартальные/ежемесячные авансовые 
платежи по налогу.  

Cроки уплаты налога в 
бюджет 

не позднее 28.03 года, следующего за истекшим налого-
вым периодом 

 

62.  Характеристика НДС по критериям: налогоплательщики, объект налогообложения, нало-
говая база, налоговые ставки, налоговый период, сроки уплаты налога в бюджет 
Ответ: 

Налогоплательщики 

организации; 
ИП; 
лица в связи с перемещением товаров через таможенную 
границу Таможенного союза. 

Объект налогообложения 

реализация товаров (работ, услуг) на территории РФ; 
передача на территории РФ товаров (выполнение работ, 
оказание услуг) для собственных нужд; 
выполнение строительно-монтажных работ для собствен-
ного потребления; 
ввоз товаров на территорию РФ. 

Налоговая база 

Налоговая база - стоимость товаров (работ, услуг) с уче-
том акцизов (для подакцизных товаров) и без НДС. 
Особенности расчета определены видом объекта налого-
обложения. 

Налоговые ставки 
ставки определяются видом товара (работы, услуги): 10 % 
и 20 %. 

Налоговый период квартал 

Cроки уплаты налога в 
бюджет 

не позднее 28-го числа каждого из 3-х месяцев, следующе-
го за истекшим налоговым периодом (равными долями) 

 

63.  Характеристика акцизов по критериям: налогоплательщики, объект налогообложения, на-
логовая база, налоговые ставки, налоговый период, сроки уплаты налога в бюджет 
Ответ: 

Налогоплательщики 

организации; 
ИП; 
лица в связи с перемещением товаров через таможенную 
границу Евразийского экономического союза. 

Объект налогообложения 

реализация на территории РФ лицами произведенных ими 
подакцизных товаров; 
передача в структуре организации произведенных подак-
цизных товаров для дальнейшего производства неподак-
цизных товаров; 
передача на территории РФ лицами произведенных ими 
подакцизных товаров для собственных нужд; 
передача произведенных подакцизных товаров на перера-
ботку на давальческой основе; 
ввоз подакцизных товаров на территорию РФ. 

Налоговая база 
Определяется видом установленных в отношении подак-
цизных товаров налоговых ставок: 
твердая ставка - объем реализованных (переданных) по-



дакцизных товаров в натуральном выражении; 
смешанная ставка - объем реализованных (переданных) 
подакцизных товаров в натуральном выражении + расчет-
ная стоимость реализованных (переданных) подакцизных 
товаров, исчисляемая исходя из максимальных розничных 
цен. 

Налоговые ставки 

Величина ставки по акцизам зависит от вида и характери-
стик подакцизного товара (например, объемной доли эти-
лового спирта, мощности двигателя, экологического класса 
бензина). Применяются ставки: 
твердая, р. – алкогольная продукция, табак, легковые автомо-
били, бензин и др.; 
смешанная (р. + %) - сигареты, папиросы. 

Налоговый период календарный месяц 

Cроки уплаты налога в 
бюджет 

определяются видом подакцизной продукции (например, для алко-
гольной, табачной продукции - не позднее 28-го числа месяца, 
следующего за истекшим налоговым периодом). 

 

64.  Характеристика НДФЛ по критериям: налогоплательщики, объект налогообложения, нало-
говая база, налоговые ставки, налоговый период, сроки уплаты налога в бюджет 
Ответ: 

Налогоплательщики 

физические лица, являющиеся налоговыми резидентами 
РФ; 
физические лица, не являющиеся налоговыми резидента-
ми РФ, но получающие доходы от источников в РФ. 

Объект налогообложения доход, полученный налогоплательщиком 

Налоговая база 
денежное выражение дохода, подлежащего налогообло-
жению 

Налоговые ставки 

установлены процентные (в основном пропорциональные) 
ставки, определяемые видом дохода и резидентством на-
логоплательщика, например, ставка для доходов налого-
вых резидентов РФ: 
- от трудовой деятельности: до 5 млн р. за год – 13 %; 
свыше 5 млн р. за год – 15 %; 
- от выигрышей и призов сверх 4 тыс. р. – 35 % 

Налоговый период календарный год 

Cроки уплаты налога в 
бюджет 

зависит от категории налогоплательщика, например: 
- ИП и другие лица, занимающиеся частной практикой упла-
чивают налог за год не позднее 15.07 года, следующего за 
истекшим налоговым периодом; 
- налоговые агенты перечисляют налог за расчетный пе-
риод (месяц) не позднее 28-го числа текущего месяца. 

 

65.  Характеристика налога на имущество организаций по критериям: налогоплательщики, 
объект налогообложения, налоговая база, налоговые ставки, налоговый период, сроки 
уплаты налога в бюджет 
Ответ: 

Налогоплательщики 
российские и иностранные организации, обладающие не-
движимым имуществом 

Объект налогообложения 
недвижимое имущество, признаваемое объектом налого-
обложения 

Налоговая база 
устанавливается в зависимости от вида имущества: 
среднегодовая стоимость имущества; 
кадастровая стоимость имущества 

Налоговые ставки 

НК РФ установлены предельные процентные пропорцио-
нальные ставки, определяемые видом налоговой базы: 
среднегодовая стоимость имущества – не более 2,2 %; 
кадастровая стоимость имущества – не более 2 %. 
Субъект РФ может установить дифференцированные на-
логовые ставки (например, в зависимости от вида имуще-
ства и (или) его кадастровой стоимости). 

Налоговый период 
Налоговый период – календарный год. 
По решению субъекта РФ могут уплачиваться ежеквар-
тальные авансовые платежи по налогу. 



Cроки уплаты налога в 
бюджет 

не позднее 28.02 года, следующего за истекшим налого-
вым периодом 

 

66.  Характеристика транспортного налога по критериям: налогоплательщики, объект налого-
обложения, налоговая база, налоговые ставки, налоговый период, сроки уплаты налога в 
бюджет 
Ответ: 

Налогоплательщики 
организации и физические лица, на которых зарегистриро-
ваны транспортные средства 

Объект налогообложения 
транспортные средства, являющиеся объектом налогооб-
ложения, по перечню НК РФ (например, автомобили, мо-
тоциклы, самолеты, яхты, снегоходы и др.) 

Налоговая база 
определяется видом транспортного средства (например, 
для транспортных средств, имеющих двигатели - мощ-
ность двигателя в л.с.) 

Налоговые ставки 

НК РФ установлены рекомендуемые ставки в рублях в зави-
симости от вида транспортного средства и его характеристик.  
Субъект РФ может установить дифференцированные на-
логовые ставки (например, в зависимости от количества 
лет, прошедших с года выпуска транспортных средств, и 
(или) их экологического класса). 

Налоговый период 
Налоговый период – календарный год. 
По решению субъекта РФ организации могут уплачиваться 
ежеквартальные авансовые платежи по налогу. 

Cроки уплаты налога в 
бюджет 

зависит от категории налогоплательщика (например, фи-
зические лица уплачивают налог на основании налогового 
уведомления не позднее 01.12 года, следующего за ис-
текшим налоговым периодом) 

 

67.  Характеристика налога на имущество физических лиц по критериям: налогоплательщики, 
объект налогообложения, налоговая база, налоговые ставки, налоговый период, сроки 
уплаты налога в бюджет 
Ответ: 

Налогоплательщики 
физические лица, обладающие правом собственности на 
имущество 

Объект налогообложения 
имущество, подлежащее налогообложению, по перечню 
НК РФ (например, жилой дом, квартира, гараж, машино-
место и пр.) 

Налоговая база кадастровая стоимость имущества 

Налоговые ставки 

НК РФ установлены предельные процентные пропорцио-
нальные ставки, определяемые назначением имущества 
(например, жилые дома, квартиры – до 0,1 %). 
Местные органы власти могут установить дифференциро-
ванные налоговые ставки (например, в зависимости от ка-
дастровой стоимости, вида и места нахождения имущест-
ва). 

Налоговый период календарный год 

Cроки уплаты налога в 
бюджет 

на основании налогового уведомления не позднее 01.12 
года, следующего за истекшим налоговым периодом 

 

68.  Характеристика земельного налога по критериям: налогоплательщики, объект налогооб-
ложения, налоговая база, налоговые ставки, налоговый период, сроки уплаты налога в 
бюджет 
Ответ: 

Налогоплательщики 
организации и физические лица, обладающие земельными 
участками 

Объект налогообложения 
земельные участки, признаваемые объектом налогообло-
жения 

Налоговая база кадастровая стоимость земельных участков 

Налоговые ставки 

НК РФ установлены предельные процентные пропорцио-
нальные ставки, определяемые назначением земельного 
участка (например, предоставленные для личного подсоб-
ного хозяйства, садоводства, огородничества или живот-
новодства, а также дачного хозяйства – до 0,3 %). 
Местные органы власти могут установить дифференциро-



ванные налоговые ставки (например, в зависимости от ка-
тегорий земель и (или) разрешенного использования зе-
мельного участка). 

Налоговый период 

Налоговый период – календарный год. 
По решению местных органов власти организации могут 
уплачивать ежеквартальные авансовые платежи по нало-
гу. 

Cроки уплаты налога в 
бюджет 

зависит от категории налогоплательщика (например, фи-
зические лица уплачивают налог на основании налогового 
уведомления не позднее 01.12 года, следующего за ис-
текшим налоговым периодом) 

 

69.  Понятие «подакцизные товары» 
Ответ: 
Подакцизные товары – это товары, облагаемые в соответствии с НК РФ налогом – акци-
зом. 
Подакцизными товарами признаются: 
1) этиловый спирт из всех видов сырья; 
2) спиртосодержащая продукция с объемной долей этилового спирта более 9 %; 
4) табачная продукция; 
5) автомобили легковые с мощностью двигателя свыше 90 л.с.; 
6) мотоциклы с мощностью двигателя свыше 150 л.с.; 
7) автомобильный бензин; 
8) дизельное топливо; 
9) моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных двигателей; 
10) прямогонный бензин; 
11) средние дистилляты; 
12) бензол, параксилол, ортоксилол; 
13) авиационный керосин; 
14) природный газ (по международным договорам РФ); 
15) электронные системы доставки никотина;  
16) жидкости для электронных систем доставки никотина; 
17) табак (табачные изделия), предназначенный для потребления путем нагревания; 
18) виноград, используемый для производства различных вин и других спиртных напитков. 

 
 

4. Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний,  
умений, навыков и (или) опыта деятельности, 

характеризующих этапы формирования компетенций 

Процедуры оценивания в ходе изучения дисциплины знаний, умений и навыков, 
характеризующих этапы формирования компетенций, регламентируются положениями: 

П ВГУИТ 2.4.03 Положение о курсовых, экзаменах и зачетах 

П ВГУИТ 4.1.02 Положение о рейтинговой оценке текущей успеваемости 

Налоги и налогообложение [Электронный ресурс]: методические указания и задания к са-
мостоятельной работе обучающихся по направлению подготовки 38.03.01 «Экономика» / 
Е. А. Резникова. – Воронеж : ВГУИТ, 2021. URL : https://education.vsuet.ru 
 
Налоги и налогообложение [Электронный ресурс]: задания к практическим работам для 
обучающихся по направлению подготовки 38.03.01 «Экономика» / Е. А. Резникова, К. В. 
Чекудаев. – Воронеж : ВГУИТ, 2021. URL : https://education.vsuet.ru 
 

Для оценки знаний, умений, навыков обучающихся по дисциплине применяется 
рейтинговая система. Итоговая оценка по дисциплине определяется на основании опре-
деления среднеарифметического значения баллов по каждому заданию. 

https://education.vsuet.ru/
https://education.vsuet.ru/


5. Описание показателей и критериев оценивания компетенций на различных этапах их формирования,  
описание шкал оценивания для каждого результата обучения по дисциплине 

 
Результа-
ты обуче-

ния по 
этапам 

формиро-
вания 

компетен-
ций 

Предмет оценки (продукт 
или процесс) 

Показатель 
оценивания 

Критерии оценивания  
сформированности компетенций 

Шкала оценивания 

Академическая 
оценка или 

баллы 

Уровень ос-
воения компе-

тенции 

ПКв-4 Способен осуществлять налоговое планирование, ведение налогового учета, составление налоговых расчетов и отчетности 

Знает  законодательство Россий-
ской Федерации о налогах 
и сборах;  
практику применения зако-
нодательства в области 
налогообложения Россий-
ской Федерации. 

Результаты 
тестирова-
ния 

Обучающимся даны правильные ответы менее чем на 59,99 % 
всех тестовых вопросов 

Неудовлетво-
рительно  

Не освоена / 
недостаточный 

Обучающимся даны правильные ответы на 60-74,99% всех тес-
товых вопросов 

Удовлетвори-
тельно 

Освоена / ба-
зовый 

Обучающимся даны правильные ответы на 75-84,99% всех тес-
товых вопросов 

Хорошо Освоена / по-
вышенный 

Обучающимся даны правильные ответы на 85-100% всех тесто-
вых вопросов 

Отлично Освоена / по-
вышенный 

Собеседо-
вание (эк-
замен) 

Обучающийся обладает частичными и разрозненными знаниями, 
только некоторые из которых может связывать между собой 

Неудовлетво-
рительно  

Не освоена / 
недостаточный 

Обучающийся обладает минимальным набором знаний, необхо-
димым для системного взгляда на изучаемый объект   

Удовлетвори-
тельно 

Освоена / ба-
зовый 

Обучающийся обладает набором знаний, достаточным для сис-
темного взгляда на изучаемый объект 

Хорошо Освоена / по-
вышенный 

Обучающийся обладает системным взглядом на изучаемый объ-
ект 

Отлично Освоена / по-
вышенный 

Умеет осуществлять мониторинг 
законодательства Россий-
ской Федерации о налогах 
и сборах; 
анализировать налоговое 
законодательство Россий-
ской Федерации, типичные 
ошибки налогоплательщи-
ков, практику применения 
законодательства Россий-

Решение 
задач на 
практиче-
ских заняти-
ях 

Обучающийся не владеет умениями выполнения заданий; не 
демонстрирует умений, предусмотренных планируемыми ре-
зультатами обучения  

Неудовлетво-
рительно  

Не освоена / 
недостаточный 

Обучающийся испытывает затруднения при выполнении заданий 
по алгоритму; демонстрирует минимальный набор умений, пре-
дусмотренных планируемыми результатами обучения 

Удовлетвори-
тельно 

Освоена / ба-
зовый 

Обучающийся выполняет задания с использованием алгоритма 
решения, при выполнении допускает незначительные ошибки и 
неточности, формулирует выводы; демонстрирует умения, пре-
дусмотренные планируемыми результатами обучения 

Хорошо Освоена / по-
вышенный 



ской Федерации налоговы-
ми органами, арбитражны-
ми судами. 

Обучающийся выполняет задания, формируя алгоритм решения, 
при выполнении не допускает ошибок и неточностей, формули-
рует выводы; демонстрирует умения, предусмотренные плани-
руемыми результатами обучения 

Отлично Освоена / по-
вышенный 

Владеет исчисление, взимание и 
уплата налогов и сборов, 
действующих в Российской 
Федерации; 
обоснование выбора опти-
мального для налогопла-
тельщика режима налого-
обложения исходя из дейст-
вующего законодательства 
РФ; 
применение законодатель-
ства в области налогооб-
ложения РФ для целей ве-
дения налогового учета, 
составления налоговых 
расчетов и отчетности. 

Расчетно-
практиче-
ская работа 

обучающийся не может (не умеет) записать алгоритм выполне-
ния работы, не может выбрать методику для проведения расче-
тов, не представляет результаты работы в виде аналитического 
отчета; не демонстрирует навыки, предусмотренные планируе-
мыми результатами обучения 

Неудовлетво-
рительно 

Не освоена / 
недостаточный 

запись алгоритма решения РПР у обучающегося вызывает за-
труднения (алгоритм решения записан с ошибками), представ-
ляет результаты работы в виде аналитического отчета, в кото-
ром допускает неверное оформление; демонстрирует мини-
мальный набор навыков, предусмотренных планируемыми ре-
зультатами обучения 

Удовлетвори-
тельно 

Освоена / ба-
зовый 

обучающийся решает РПР, используя верный алгоритм реше-
ния, при решении допускает незначительные ошибки, представ-
ляет результаты работы в виде правильно оформленного анали-
тического отчета; демонстрирует навыки, предусмотренные пла-
нируемыми результатами обучения 

Хорошо Освоена / по-
вышенный 

обучающийся решает РПР, используя верный алгоритм реше-
ния, при решении не допускает ошибок, представляет результа-
ты работы в виде правильно оформленного аналитического от-
чета; демонстрирует навыки, предусмотренные планируемыми 
результатами обучения 

Отлично Освоена / по-
вышенный 

Реферат содержание и состав работы не соответствует выбранной теме 
либо заявленная тема не раскрыта, нарушена логичность и по-
следовательность в изложении материала, отсутствуют ссылки 
на литературные источники, оформление работы не соответст-
вует предъявляемым требованиям 

Не зачтено Не освоена / 
недостаточный 

содержание и состав работы в полной мере соответствует вы-
бранной теме, заявленная тема раскрыта достаточно полно, ис-
пользовано достаточное количество научных источников, на них 
в тексте работы имеются ссылки, не нарушена логичность и по-
следовательность в изложении материала, оформление работы 
соответствует предъявляемым требованиям 

Зачтено Освоена / ба-
зовый, повы-
шенный 
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